МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

(МБОУ ООШ №12)

П Р И К А З

от 30.08.2024           № 177
 п. Виноградный

О запрете незаконного сбора денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся

На основании п.2 статьи 43 Конституции Российской Федерации,

гарантирующей гражданам право на общедоступность и бесплатность общего

образования в государственных или муниципальных образовательных учреждениях,

Распоряжения Правительства России от 29 января 2019   года № 98-р с целью

предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся, а также соблюдения принципа добровольности при

привлечении денежных средств граждан, п р и к а з ы в а ю:

1. Информировать родителей (законных представителей) обучающихся МБОУ

ООШ №12 о списке учебников и учебных пособий, используемых в образовательном

процессе на учебный год, о наличии их в библиотеке школы, о порядке обеспечения

обучающихся учебниками и учебными пособиями в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации в области образования.

2. Запретить привлечение денежных средств родителей (законных

представителей) обучающихся МБОУ ООШ №12 на приобретение учебников,

учебных пособий, рабочих тетрадей по учебным предметам.

3. Запретить сбор денежных средств с родителей (законных представителей)

для обеспечения санитарных норм в местах общего пользования.

4. Заместителям директора по УВP Рабадановой А.Р., по ВP Куриловой Е.В:

▪ довести данный приказ до сведения учителей-предметников и классных

руководителей;

▪ разместить информацию о запрете сбора денежных средств на

информационных стендах для родителей, на сайте МБОУ ООШ №12;

▪ ознакомить коллектив школы с нормативной правовой базой в сфере

противодействия коррупции;

5. Классным руководителям с 1 по 9 кл.:

▪ ознакомить родителей (законных представителей) с данным приказом;

▪ ознакомить родителей (законных представителей) с нормативной правовой

базой в сфере противодействия коррупции;

▪ не допускать незаконного сбора денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся.

6. Возложить персональную ответственность за незаконный сбор денежных

средств с родителей (законных представителей) обучающихся на классных

руководителей и учителей-предметников.

7. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителей

директора по УВP Рабаданову А.Р., по ВР Курилову Е.В., по АХР Насибову З.Р.

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ООШ №12                                                                         Л.Н. Заитова

Приложение

к приказу от 30.08.2024г. №177

С приказом ознакомлены:

№ Ф.И.О. Должность Роспись

1.  Бузова Ирина Ивановна Советник директора по воспитанию и взаимодействию с

детскими общественными объединениями

2.  Насибова Зерам Репатовна учитель начальных классов, зам. директора по АХЧ

3.  Курилова Екатерина Владимировна учитель начальных классов, зам. директора по ВР

4.  Байковская Марина Витальевна учитель начальных классов

5.  Вакулина Ирина Юрьевна учитель начальных классов

6.  Рабаданова Александра Рудольфовна учитель истории и обществознания,  зам. директора по УВР

7.  Белошицкая Татьяна Александровна учитель русского языка и литературы

8.  Власова Оксана Валерьевна учитель английского языка

9.  Вакулин Александр Викторович учитель физической культуры

10.  Казимирова Елена Ивановна учитель музыки, кубановедения

11.  Скочко Светлана Анатольевна учитель математики

12.  Мещерякова Лариса Максимовна педагог-библиотекарь